
 

 

CONSORZIO IRRIGUO ALBURNI 
Località Piano San Vito, 84029 Sicignano degli Alburni (SA) - P.iva 03443070655 

        e-mail: alburni.irrigazione@gmail.com pec: alburni.irrigazione@pec.it 

 

UFFICIO GARE 
 

Determinazione 

N°  08 

Data 02/04/2025  

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONE BUSTE PAGA E 

SERVIZI CONNESSI AI DIPENDENTI DEL CONSORZIO IRRIGUO 

DEGLI ALBURNI, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 50 , COMMA 1 LETTERA b) DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 31/03/2023 N.36-  AL PROFESSIONISTA  DOTT.SSA 

ENZA LUONGO CON STUDIO IN SICIGNANO DEGLI ALBURNI  

ALLA VIA  NAZIONALE, 31 – C.F.:  LNGNZE89M51A717C      – CIG: 

B65509C2D7 

 

IL PRESIDENTE PRO TEMPORE 

UNITAMENTE AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

PREMESSO:  

• che con verbale del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Irriguo degli Alburni in 

data 31/01/2025, è stato nominato Direttore Tecnico del Consorzio Irriguo degli Alburni 

il sottoscritto arch. Rocco Malzone,  nonché a sensi dell’art. 15, del D. Lgs. 36/2023 e 

delle linee guida ANAC n.3 approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1096 del 26 ottobre 2016, delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per 

l’incarico in oggetto; 

• che all’interno dell’amministrazione del Consozorzio Irriguo degli Alburni non è 

presente personale addetto alla elaborazione di buste paghe  e servizi conessi dei 

dipendenti del Consorzio; 

• che bisogna procedere all’affidamento a professionista esterno che abbia i requisiti per 

l’elaborazione delle buste paghe dei dipendenti del Consorzio e ai servizi connessi;  

RILEVATO che all’interno del Consorzio Irriguo degli Alburni è stato nominato Direttore 

Tecnico l’arch. Rocco Malzone, quale Responsabile del Servizio dell’Area Patrimonio – 

Tecnico Manutentiva del Comune di Sicignano degli Alburni  e che bisogna procedere alla 

mailto:alburni.irrigazione@gmail.com
mailto:alburni.irrigazione@pec.it


 

relativa assunzione a 12 ore settimanali, previa autorizzazione del Comune di Sicignano degli 

Albuni; 

RITENUTO che si è reso necessario procedere all’affidamento del servizio di elaborazione 

paghe del personale dipendente e la predisposizione dei modelli per gli adempimenti fiscali e 

Contributivi, per la durata di mesi trentasei. 

 

VISTA : 
- che il Consorzio Irriguo Alburni ha aderito alla Asmel Consortile s.c.a r.l. ed alla relativa 

centrale di committenza ASMECOMM, usufruendo dell’Albo dei fornitori e dei 

professionisti ovvero l’elenco degli operatori economici da invitare alle procedure per 

l’affidamento dei lavori, servizi e forniture; 

- che in data 25/03/2024, mediante verbale del Consiglio di Amministrazione il Consorzio 

Irriguo Alburni,  ha approvato le modalità operative per i servizi di committenza di Asmel 

Consortile s.c.a r.l. disciplinate ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs 36/2023; 

- che la procedura individuata per la scelta dell’operatore economico è quella prevista 

dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, ovvero affidamento 

diretto, anche senza consultazione nel pieno rispetto del principio di rotazione degli 

affidamenti di cui all’art. 49, non richiedendo la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 

del citato decreto legislativo; 

 

- che dall’esame degli operatori economici, iscritti alla piattaforma Asmecomm, è stato 

estratto il seguente nominativo:  

 

 

 

- che in data 25/03/2025 è stato invitato all’operatore economico di cui sopra, richiesta 

di offerta,  scadente il 02/04/2025, alle ore 15:00; 

 

- che è stato acquisito il CIG: B65509C2D7, attraverso il portale ANAC della piattaforma 

Asmecomm; 

 

- Procedere, in ossequio al disposto normativo, all’individuazione di un operatore 

presente nell’elenco degli operatori economici istituito presso l’ASMECOMM, nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 



 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità non derogando dal 

principio di rotazione così come previsto dall’art. 49, comma 6 del D.Lvo 36/2023;  

- Altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato 

utilizzare il criterio del minor prezzo, in quanto l’appalto non è caratterizzato da un 

particolare valore tecnologico e si svolge secondo procedure standardizzate e quindi 

si rende opportuno valutare prevalentemente il prezzo, così come citato dal parere n. 

2301/2024 del Mit; 

 

- che ha confermato la partecipazione, inviando i plichi virtuali, l’operatore economico 
invitato:  

 
 

- che alle ore 18:02 del giorno 02 aprile 2025, come risulta dal verbale n. 01, il 

responsabile unico del progetto, nonché presidente della commissione monocratica, 

procede all’apertura della documentazione amministrativa mediante seduta pubblica, 

ammettendolo alla fase successiva l’operatore economico partecipante. La seduta 

viene chiusa alle ore 18:25; 

 

- che successivamente, come da verbale di gara n. 02, alle ore 18:40 del giorno 02 aprile 

2025, procede all’apertura dell’ offerta economica:  

 

   
- che essendo le offerte inferiori a cinque non si procede alla verifica dell’anomalia ai 

sensi dell’art. 110 del D.Lvo 36/2023; 

 

- Il Responsabile/Presidente alle ore alle ore 18:51 procede alla chiusura del portale di 

gara;  

 

- che l’offerta migliore è risultata quella della dott.ssa LUONGO ENZA, nata a Battipaglia 

(SA)  il 11/08/1989, e residente a Sicignano degli Alburni (SA)  alla via Nazionale,31 – 

frazione Scorzo , C.F.: LNGNZE89M51A717C, iscritta all’ Ordine dei Commercialisti  

della provincia di Salerno al n. 2174/A, che ha offerto il ribasso del 0,5% % (zero virgola 

cinque %) sull’importo a base d’asta di €. 1.500,00, per un importo di aggiudicazione 



 

di €. 1.492,50 (millequattrocentonovantadue/50 euro) oltre oneri contributivi ed IVA di 

legge.  

RITENUTO  

- Approvare le risultanze dei verbali di gara n. 1 e 2 del 02/04/2025.  

- L’offerta pervenuta risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 52, comma 1, con il DGUE, gli operatori economici attestano 

il possesso di requisiti di partecipazione e di qualificazione; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, affidare i servizi di elaborazione di buste paghe  e servizi 

conessi dei dipendenti del Consorzio al Professionista Dott.ssa Commercialista Enza Luongo 

di cui generalizzata in premessa, per l’importo complessivo € 1.492,50 per la dura di 36 mesi, 

oltre oneri contributivi ed IVA al 22%; 

DATO ATTO CHE:  
 
l’incarico attiene all’esecuzione dei servizi di elaborazione di buste paghe  e servizi conessi dei 

dipendenti del Consorzi;   

I servizi in argomento sono finanziati con fondi di bilancio del Consorzio Irriguo degli Alburni;    

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizi di elaborazione di 

buste paghe  e servizi conessi dei dipendenti del Consorzio;  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’invito del 25/03/2025;  

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 36/2023, art. 50, comma 1, lettera b) e dalla normativa di settore;  

il contratto di affidamento dei lavori in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, a mezzo scrittura privata e/o lettera 

commerciale;  

DATO ATTO:  

L’art. 53, comma 1 del D.Lvo. n. 36/2023 ha consentito alla stazione appaltante di non 

richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023 per gli affidamenti di 

cui all’art. 50, comma 1 del citato D.Lvo;  

Tale affidamento risulta efficace sulla base del DGUE prodotto dal professionista, ai sensi 

dell’art. 52 del D.Lvo 36/2023;  

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 



 

VISTO  

il D.Lgs. n. 267/2000;  

il D.Lgs. 31.03.2023, n.36;  

la Legge n. 241/1990;  

 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di approvare i verbali di gara n.1 e 2 del 02 aprile 2025, unitamente alla proposta di 

aggiudicazione; 

3.  Di affidare i servizi di elaborazione di buste paghe  e servizi conessi dei dipendenti del 

Consorzio alla dott.ssa , Commercialista Enza Luongo con sede in via Nazionale,31 – 

frazione Scorzo – Sicignano degli Alburni (SA) , iscritto all’Ordine dei Commercialisti  

della Provincia di Salerno al n.2174/a, CF: LNGNZE89M51A717C -, per l’importo di €.  

1.492,50 (euro millequattrocentonovantadue/50) oltre oneri previdenziali ed IVA di 

legge; 

4. Di dare atto dell’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D. Lvo 

36/2023; 

5. Che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è B65509C2D7;  

6. Che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del servizio è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Rocco Malzone, nominato 

ai ai sensi dell’art. 15, comma 2 ed art. 2, allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, e che lo 

stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento; 

8. La liquidazione del corrispettivo potrà avvenire contestualmente all’emissione della 

fattura a richiesta del RUP; 

9. Le fatture dovranno essere intestate al Consorzio Irriguo Alburni e dovranno essere 

emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) 

secondo quanto previsto dal D.M. 3 aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate 

in quest’ultimo; 

10. Che il contratto verrà stipulato a mezzo lettera commerciale e/o scrittura privata, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 



 

11. Di dare atto che si provvederà alla esecuzione immediata del servizio alla pubblicazione 

della presente determinazione. 

12. 10. DI DISPORRE che il presente atto venga trasmesso alla Dott.ssa Luogo Enza per 

presa visione e accettazione; 

13. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, nel sito 

istituzionale  del Consorzio Irriguo Alburni, nella sezione “Atti Amministrativi” ai sensi 

degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 50, commi 8 e 9 e art. 85 del D. Lgs. 36/2023 

e del sito Asmecomm;  

14. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Campania, 

sezione di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione nel sito 

istituzionale del Consorzio Irriguo degli Alburni, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del 

D.lgs. 104/2010.  

Il Presidente Pro Tempore del Consorzio                            Il Responsabile Unico del Progetto 

    Sig. Roberto Valitutto                                      Arch. Rocco Malzone 

                    

                                                 
 

 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL TUEL 

Parere FAVOREVOLE sulla REGOLARITA’ TECNICA della presente determinazione ;  

  

                                                                                                          

                                                                                               Il Responsabile Unico del Progetto   

                                                                                                     Arch. Rocco Malzone  

  

                                                                                             
 

 

 


